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	Bachelor
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	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
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	Prishtine

	Mësimdhënësi:
	Prof.Dr. Aferdita Berisha-Shaqiri

	Të dhënat kontaktuese: 
	+383(0)44/222 580; aferdita.berisha@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda ofron njohuri themelore për të dhënat, informatat dhe diturinë e krijuar brenda organizatave. Gjithashtu ofron përdorimin e Programit të Microsoft Office i MS Excel i avansuar si dhe përdorim më të avancuar të Internetit.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është të ofrojë studentëve informacionin e nevojshëm në lidhje me rëndësinë e menaxhimit të informacionit në biznes në ditët e sotme. Lënda përbëhet nga ligjeratat dhe ushtrime. Pjesa e ushtrimeve përfshin përdorimin e programeve të paketës si MS Excel i avansuar  në sallën e kompjuterave.
- Të ekspozojë studentët me bazat e menaxhimit të informacionit në biznes;
- Të shqyrtojë llojet e ndryshme të sistemeve të informacionit.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	- Studentet do të jenë në gjendje të kuptojnë konceptet kyçe të menaxhimit të informacionit dhe mënyrën se si ata punojnë në praktikë. 
- Studentet në mënyrë efektive do të përdorin  Microsoft Excel i avansuar, në këtë mënyrë do të pajisen me aftësi të nevojshme për të kryer detyrat e zyrës dhe detyrat arsimore.

	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	


	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	13
	2
	26

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	13
	1
	13

	Punë praktike
	1
	2
	2

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	2
	2

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	2
	2
	4

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	28
	28

	Përgatitja për provimin final 
	2
	5
	10

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	15
	15

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	

	Total
	
	
	100

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Gjatë ligjëratave praktikohet përdorimi i pajisjes bashkëkohore teknologjike (projektori) si dhe aplikohet metoda  e bisedës interaktive me qellim të ndërtimit të aftësive konkurruese.
Ushtrimet mbahen me kompjuter: ku studentët zhvillojnë punë praktike duke përdorur aplikacionet MS Excel  në zgjidhjen e shume detyrave per menaxhimin e informatave. Studentët  mund të punojnë  edhe punime seminarike individuale dhe ne grup gjate procesit mesimor duke paraqitur shembuj konkret nga menaxhimi i informatave.

	Metodat e vlerësimit:
	Raporti midis pjesës praktike dhe teorike bazohet në 50% me 50%. Së pari studentët futen në kornizën teorike nga literatura më e fundit dhe më pas fitohen njohuritë e aplikuara në pjesën e ushtrimeve përmes përdorimit të programit të MS excel i avansuar.

	

	Literatura primare: 
	1.Information and Knowledge Management:    Management Extra. Elsevier Butterworth-Heinemann  Linacre House, 2005, 1st edition Published by Elsevier Ltd
ISBN 0 7506 6688 9

	Literatura shtesë:  
	2.Microsoft Office 2010: Introductory (Shelly
Cashman Series(r) Office 2010) Paperback–
 Student Edition, August 5, 2010
[bookmark: _GoBack]  Gary B. Shelly (Author), Misty E.   Vermaat
(Author), ISBN-13: 978-1439078389 ISBN-       10: 1439078386 Edition: 1st           
3.   Aferdita Berisha Shaqiri, Informatika, 2020, Prishtine


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	Ushtrimet 

	Java 1:
	Hyrje e Menaxhimit të Informatave
	

	Java 2:
	Informimi dhe vendimmarrja
	

	Java 3:
	Vlerësimi i Informatave
	

	Java 4:
	Komunikimi i Informatave
	

	Java 5:
	Profesionet e reja të Informatikës së Biznesit dhe trendet e  reja
	

	Java 6:
	Informacioni si përparësi konkurruese
	

	Java 7:
	Kollokviumi i parë
	

	Java 8:
	Cilësia, sasia dhe vlera e kohës së informacionit
	

	Java 9:
	Sistemet e informacionit. Llojet e sistemeve të informacionit dhe karakteristikat e tyre
	

	Java 10:
	Menaxhimi i sistemeve të informacionit (MIS)
	

	Java 11:
	Sistemet e mbështetjes së vendimmarrjes (DSS)
	

	Java 12:  
	Sistemet për mbështetje të vendimeve (ESS)
	

	Java 13:    
	Konceptet kryesore të Microsoft Office
	

	Java 14:  
	Roli i ri i sistemeve të informacionit në biznes dhe në konkurrencën e ndërmarrjeve
	

	Java 15:   
	Kollokviumi i dytë 
	




	[bookmark: _Hlk505257718]Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Studentët pritet të marrin pjesë në ligjerata dhe ushtrime. Gjithashtu, janë në dispozicion edhe konsultimet dhe studentët janë udhëzuar të përdorin kompjuterë në punën e tyre gjate rasteve studimore. Ata inkurajohen të përdorin teknologjinë e informacionit në zgjidhjen e problemeve. Ata duhet të respektojnë kodin e sjelljes gjatë ligjëratave dhe provimeve dhe në komunikim me stafin akademik.


Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

